Дело № 5-58-305/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        1 октября 2018 г.		                             	г. Красноперекопск
        Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4)  Матюшенко М.В., при секретаре Алиевой З.И., с участием  представителя юридического лица Ф.И.О.,  должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, - Ф.И.О., рассмотрев административный материал по ч. 1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
                                 юридического лица Акционерного общества «Бром», ИНН 9106002678, ОГРН 1149102100399, адрес: адрес,

                                                                 УСТАНОВИЛ:

            <Дата> года в <время> минуту юридическим лицом АО «Бром» по месту его нахождения:
<адрес> совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства при следующих обстоятельствах.
             На основании распоряжения от <дата> года № <номер> Южным управлением государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта была проведена проверка в отношении АО «Бром» соблюдения обязательных требований законодательства в области соблюдения лицензионных требований при осуществлении погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте в соответствии с Планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей управления Центрального аппарата и территориальными управлениями Федеральной службы по надзору в сфере транспорта на 2018 год.
             Согласно акту проверки № <номер> от <дата> года в ходе проведения проверки выявлены нарушения лицензионных требований при осуществлении погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте: железнодорожный путь № 31. Площадка погрузки-выгрузки (слива-налива) опасного груза расположена на расстоянии менее 50 метров от производственного здания (отделения производства жидкого брома). Выявлено 10 метров. (Нарушены требования п.п. «б» постановления Правительства РФ от 21.03.2012 года № 221 «О лицензировании отдельных видов деятельности на железнодорожном транспорте», п. 6.18 ППБО-109-92 (ЦУО-112) от 11.11.1992 года). По результатам проверки было выдано предписание № <номер> от <дата> года с требованием об устранении выявленного нарушения в срок до 14.08.2018 года и предоставлении отчета в Южное УГЖДН Ространснадзора по исполнению требований предписания и устранению выявленных нарушений с указанием ответственного лица и даты устранения по каждому нарушению.
          На основании распоряжения начальника управления главного государственного инспектора госжелдорнадзора от <дата>  года № <номер> была проведена внеплановая выездная проверка выполнения предписания от <дата>  года № <номер>, по результатам которой составлен акт внеплановой выездной проверки № <номер> от <дата>  года, проверкой выявлено неустранение нарушений, указанных в предписании от <дата>  года № <номер>.
В судебном заседании представитель АО «Бром» Ф.И.О. вину юридического лица не признал, суду предоставил письменные пояснения, а также пояснил, что предприятием получено предписание 20.06.2018 года, с законностью вынесенного предписания не согласны, его обжаловали в Арбитражный суд Республики Крым, рассмотрение дела назначено на 12.11.2018 года, о несогласии с предписанием информировали Южное УГЖДН, просили исчислять срок исполнения предписания с момента вступления в законную силу решения о привлечении к административной ответственности (подтверждения наличия события правонарушения) по протоколу № <номер> от <дата> года, в данной просьбе было отказано. С заявлением о продлении срока исполнения предписания в Южное УГЖДН Ространснадзора не обращались. В качестве временного решения на предприятии издан приказ от <дата> года, предусматривающий запрет на нахождение работников подрядных организаций и работников предприятия, не входящих в состав технологической смены в зданиях, находящихся на расстоянии менее 50 метров от площадок для погрузки выгрузки опасных грузов. Железнодорожные пути находятся в собственности другого юридического лица, предприятием было направлено письмо в Красноперекопский филиал <наименование предприятия> с просьбой рассмотреть вопрос о возможности организации площадки слива-налива грузов, в соответствии с требованиями Южного УГЖДН Ространснадзора, при имеющихся зданиях АО «Бром» и железнодорожных путей <наименование предприятия>, ответ до настоящего времени не получен, выполнить требования предписания в отведенный срок невозможно. Также указал, что не произошло ни одного происшествия при выполнении погрузочных операций с железа III хлорид раствором, которые бы представляли какую-либо угрозу находящемуся на расстоянии 10 метров зданию, так и работающему в здании персоналу. Производство по делу просил прекратить.
            Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, старший государственный инспектор Южного управления государственного железнодорожного надзора Ф.И.О. пояснил, что АО «Бром» с ходатайством о продлении срока исполнения предписания не обращалось, в случае обращения с указанным ходатайством Ространснадзор рассмотрел бы соответствующий вопрос о продлении срока для исполнения предписания, если бы предприятие начало производить конкретные действия для его выполнения. В ходе проверки с выходом на место совместно с работниками предприятия АО «Бром» было установлено, что организация может устранить данное нарушение, если увеличить расстояние железнодорожного пути на 1/3. В разговоре с директором ГУП <наименование предприятия>, он указал, что возражений не имеет, согласен на  данное переустройство в том случае, если предприятие АО «Бром» согласно это сделать. Однако, предписание исполнено в установленный срок не было, в связи с чем составлен указанный протокол по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ. Изданный на предприятии приказ об обеспечении удаления работников подрядных организаций и работников предприятия, не входящих в состав технологической смены из зданий на расстоянии менее 50 метров от площадок для погрузки и выгрузки опасных грузов не свидетельствует о выполнении предписания.
             Выслушав представителя юридического лица, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.
   Согласно ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
               В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
          Событие административного правонарушения и вина АО «Бром» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом № <номер> об административном правонарушении от <дата> года, в котором изложены обстоятельства дела (л.д. 2-5);
- копией распоряжения № <номер> от <дата> года о проведении проверки юридического лица в отношении АО «Бром» в рамках лицензионного контроля  погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном  транспорте (л.д. 6-8);
- копией акта проверки № <номер> от <дата> года, в ходе которой установлено нарушение лицензионных требований при осуществлении погрузочно-разгрузочной деятельности  применительно к опасным грузам на ж.д. транспорте: железнодорожный путь № 31. Площадка погрузки-выгрузки (слива-налива) опасного груза расположена на расстоянии менее 50 метров от производственного здания (отделения производства жидкого брома). Выявлено 10 метров. (Нарушены требования п.п. «б» постановления Правительства РФ от 21.03.2012 года № 221 «О лицензировании отдельных видов деятельности на железнодорожном транспорте», п. 6.18 ППБО-109-92 (ЦУО-112) от 11.11.1992 года) (л.д. 8-9);
- копией предписания № <номер> от <дата> года об устранении выявленного нарушения в срок до 14.08.2018 года (л.д. 9-10);
- сведениями сайта «Почта России» об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, предписание и акт получены АО «Бром» 20.06.2018 года (л.д. 11);
- копией распоряжения от <дата>  года № <номер>  о проведении проверки в отношении АО «Бром» с целью выполнения требований предписания от <дата> года №  <номер> (л.д. 12-14);
- копией акта проверки № <номер> от <дата>  года, согласно которому выявлен факт неисполнения предписания №  <номер> от <дата>   года (л.д. 15-17);
- копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом  органе по месту ее нахождения  в отношении АО «Бром» (л.д. 18);
- копией свидетельства о внесении сведений о юридическом лице АО «Бром» в Единый государственный реестр юридических лиц (л.д. 19);
- копией устава АО «Бром» (л.д. 20-36);
- сведениями о юридическом лице АО «Бром» в Едином государственном реестре юридических лиц по состоянию на 07.09.2018 года (л.д. 37-44).
Мировой судья находит предоставленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
  Частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
   Как следует из материалов дела, АО «Бром» обратилось в Арбитражный суд Республики Крым с заявлением о признании предписания № <номер>  от <дата> года недействительным, вместе с тем, на момент рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении предписание недействительным не признано, с просьбой о продлении сроков исполнения предписания в орган, выдавший предписание, АО «Бром» не обращалось. Изданный приказ № <номер>  от <дата> года, предусматривающий запрет на нахождение работников подрядных организаций и работников предприятия, не входящих в состав технологической смены, в зданиях, находящихся на расстоянии менее 50 метров от площадок для погрузки и выгрузки опасных грузов и направленное письмо директору Красноперекопского филиала ГУП <наименование предприятия> с просьбой рассмотреть возможность организации площадки слива-налива грузов соответствующих требованиям ППБО-109-92 не свидетельствуют о том, что предприятием были предприняты все зависящие от него меры по соблюдению предписания. Кроме того, указанное письмо было направлено 05.09.2018 по истечению срока исполнения предписания.
 С учетом изложенного, мировой судья квалифицирует действия акционерного общества «Бром» по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный контроль (надзор).
            При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 4.1-4.3 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
            Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность АО «Бром» мировым судьей не установлено.
            При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  АО «Бром» административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа минимального размера.
        Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                                   постановил:

 Акционерное общество «Бром», ИНН 9106002678, ОГРН 1149102100399 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: р/с 4010181040000001002, получатель  - УФК по Ростовской области (Южное УГЖДН Федеральной службы по надзору в сфере транспорта), Орган, осуществляющий контроль (Южное управление государственного железнодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта), ИНН 6167080727, КПП 616401001, код ОКТМО 60701000, наименование банка: отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, наименование платежа: административный штраф, КБК 10611690040046000140, УИН 10675443184402814389.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Полный текст постановления изготовлен 3 октября 2018 года.

             Мировой судья			   			         М.В. Матюшенко

5